
グラフ凡例
当該団体値（当該値）

類似団体平均値（平均値）

平成27年度全国平均

※　平成23年度から平成25年度における各指標の類似団体平均値は、当時の事業数を基に算出していますが、管路経年化率及び管路更新率については、平成26年度の事業数を基に類似団体平均値を算出しています。

全体総括

　給水人口の減少、節水意識の向上、節水機器の普
及等により収益の減少が続いており、経営対策とし
て水道料金改定により経営の安定を図っている。今
後も経費節減等により、施設更新費用の確保を目指
す。

「施設全体の減価償却の状況」 「管路の経年化の状況」 「管路の更新投資の実施状況」

2. 老朽化の状況について

　耐用年数を超えた管の割合は低いが、できるだけ
老朽管の更新を実施している。施設更新費用確保の
ため水道料金の値上げを行った。

「料金水準の適切性」 「費用の効率性」 「施設の効率性」 「供給した配水量の効率性」

2. 老朽化の状況

997.27 【】

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

- 83.34 39.97 3,348 18,260 18.31

 経常収支比率は100％を超えていたが、年々低下の
傾向がみられていた。そのため平成25年度から水道
料金の値上げを実施し、給水収益の改善を図ったこ
とで経常収支比率が向上している。
　次に、企業債残高対給水収益比率については、新
たに企業債の借り入れを行っていないことで、残高
は減少している。
　また、料金回収率は近年100％を下回っていた
が、料金の値上げにより改善がみられる。
　上記のことについて、本年度も同様な効果がみら
れる。
　なお、有収率は漏水調査を実施し、その結果に基
づき修繕等を行っているため、平均値より高く推移
している。

「経常損益」 「累積欠損」 「支払能力」 「債務残高」

478.56 ■

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人) 給水区域面積(km

2
) 給水人口密度(人/km

2
) －

法適用 水道事業 末端給水事業 A6 45,851 95.81

経営比較分析表
佐賀県　小城市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
)
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1.00

1.20

H23 H24 H25 H26 H27

当該値 0.00 0.03 0.06 0.00 0.00

平均値 0.78 0.67 0.67 0.66 0.99

98.00

100.00

102.00

104.00

106.00

108.00

110.00

112.00

114.00

116.00

H23 H24 H25 H26 H27

当該値 103.83 103.44 110.52 113.42 113.47

平均値 107.37 107.57 106.55 110.01 111.21

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

40.00

45.00

50.00

H23 H24 H25 H26 H27

当該値 37.68 39.50 41.10 44.11 45.81

平均値 37.09 38.07 39.06 46.66 47.46

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

H23 H24 H25 H26 H27

当該値 0.32 0.29 0.24 0.37 2.48

平均値 6.63 7.73 8.87 9.85 9.71

①経常収支比率(％)

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

H23 H24 H25 H26 H27

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 8.50 9.34 9.56 2.80 1.93

0.00

500.00

1,000.00

1,500.00

2,000.00

2,500.00

3,000.00

H23 H24 H25 H26 H27

当該値 2,345.49 2,420.78 1,890.50 644.42 557.58

平均値 995.50 915.50 963.24 381.53 391.54

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

400.00

450.00

H23 H24 H25 H26 H27

当該値 285.26 275.95 243.11 227.43 208.42

平均値 414.59 404.78 400.38 393.27 386.97

90.00

92.00

94.00

96.00

98.00

100.00

102.00

104.00

106.00

108.00

110.00

H23 H24 H25 H26 H27

当該値 98.25 97.52 105.85 108.05 108.22

平均値 97.71 98.07 96.56 100.47 101.72

140.00

145.00

150.00

155.00

160.00

165.00

170.00

175.00

180.00

H23 H24 H25 H26 H27

当該値 155.80 156.94 154.97 152.84 152.84

平均値 173.56 172.26 177.14 169.82 168.20

47.00

48.00

49.00

50.00

51.00

52.00

53.00

54.00

55.00

56.00

57.00

H23 H24 H25 H26 H27

当該値 52.09 51.78 51.59 50.98 50.29

平均値 55.84 55.68 55.64 55.13 54.77

80.00

81.00

82.00

83.00

84.00

85.00

86.00

87.00

88.00

89.00

H23 H24 H25 H26 H27

当該値 87.99 86.52 86.23 86.34 87.91

平均値 83.11 83.18 83.09 83.00 82.89

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)

【113.56】 【0.87】 【262.74】 【276.38】

【89.95】【59.76】【163.72】【104.99】

【47.18】 【13.18】 【0.85】


